

GRUPO A – DIGESTIVO Y METABOLISMO

MEDICAMENTO NO GUIA

SUSTITUIR POR

A02A ANTIACIDOS

Algeldrato oral (=aluminio hidróxido)

Mantener mismo tratamiento

Asociación de antiácidos oral

Magaldrato 1 sobre (minoton®)

A02B ANTIULCEROSOS

A02BA Antagonistas de los receptores H2 (histamina)

Famotidina

Oral: 20 mg/12h

Inyectable: 20 mg/12h

Roxatidina 75 mg/12h oral

Nizatidina 150mg/12h oral

Ranitidina

Oral: 150 mg/12h o 300mg/24h

Inyectable: 50 mg/8

Ranitidina 150 mg/12h oral

A02BC Inhibidores de la bomba de potasio hidrogeniones

Lansoprazol 15 mg/24h

Lansoprazol 30 mg/24h

Rabeprazol 20mg/24h

Esomeprazol 20mg/24h

Esomeprazol 40mg/24h

Pantoprazol 40mg/24h

Omeprazol 20 mg/desayuno

Omeprazol 40 mg/ desayuno

Omeprazol 20 mg/ desayuno

Omeprazol 20 mg/ desayuno

Omeprazol 40mg/ desayuno

Omeprazol 20 mg/ desayuno

Nota: En caso de repuesta insuficiente en pacientes con reflujo gastroesofágico grave o tras el cese de una hemorragia digestiva se debe aumentar la dosis a omeprazol 40Mg/día

Inyectable:

Pantoprazol 40mg iv/24h

Omeprazol 40mg iv/24h

Ambos se consideran equivalentes terapéuticos

Nota: en los 2 primeros días de una HDA se podrá poner una perfusión de 4-5 viales de omeprazol iv, pasádo a 1 cada 24h al tercer día, y vía oral preferentemente

En el resto de indicaciones la posología máxima de un IBP intravenoso será de 1 al día

A03A ANTIESPASMÓDICOS y ANTICOLINÉRGICOS

Butilescopolamina oral

(Buscapina®)

Mebeverina oral

(Duspatalin®)

Pinaverio oral

(Eldicet®)

Bromuro de otilonio oral

(Spasmocetyl®)

Bromuro de otilonio oral

(Spasmocetyl®)

Bromuro de otilonio oral

(Spasmocetyl®)

A03F PROCINÉTICOS

Cisaprida 10 mg/8h oral**Cinitrapida 1 mg/8h oral**

(Blaston®, Cidine®)

Nota: la cisaprida ha sido retirada del mercado y sólo se podrá conseguir vía Uso Compasivo para:

Adultos: exacerbación aguda y grave de gastroparesia crónica demostrada, de origen idiopático o diabético, cuando otros tratamientos hayan fracasado.

Niños: tratamiento de reflujo gastroesofágico demostrado cuando otros tratamientos hayan fracasado, en recién nacidos y niños de hasta 36 meses.

Cleboprida oral

(cleboril®)

0.5mg/8h 30 minutos antes de las comidas

Metoclopramida

(primperan ®)

10mg/8h 30 minutos antes de comidas

A04 ANTIEMÉTICOS Y ANTINAUSEOSOS

Náuseas y vómitos postoperatorios:

Granisetron

Inyectable: 1 mg iv/24h

Ondansetrón

Inyectable: 4 mg/24h

Tropisetron

Inyectable: 2 mg iv/24h

Ondansetrón

Inyectable: 4 mg/24h

A05 TERAPIA HEPATOBILIAR

Silibilina oral (Legalon®)**Timonacic oral (Hepacitol®)**

Suspender tratamiento, se considera sin utilidad terapéutica en pacientes ingresados

MEDICAMENTO NO GUIA**SUSTITUIR POR****A10 ANTIDIABETICOS**

A10BB Antidiabéticos orales: sulfonilureas no heterocíclicas

Los ensayos Clínicos no han demostrado superioridad de eficacia de una sulfonilurea sobre otra y se consideran equivalentes desde ese punto de vista.
Disponible en el hospital: **Glimepirida**

Clorpropamida oral (Diabenese®)
250 mg/24h antes del desayuno
500 mg/24h antes del desayuno
Dosis máxima: 500 mg/24 ó 250 mg
antes del desayuno y 250 mg de la cena

Glibenclamida oral (Daonil®, euglucon®)
5 mg una vez al día antes del desayuno
5 mg en desayuno y cena
Dosis máxima: 5mg/8h

Glicazida oral (Uni-Diamicron®)
30 mg una vez al día antes del desayuno
60 mg antes del desayuno
Dosis máxima: 120mg/24h

Glipizida oral (Minodiab®)
5 mg/24h antes o durante el desayuno
10 mg/24h antes o durante el desayuno
Dosis máxima: 10-15 mg al día antes o
durante el desayuno o de la cena.

Nota: Dosis inicial en ancianos 2.5mg/24h
Evitar en caso necesario de insuficiencia
hepática o renal grave.

Gliquidona oral (Glurenor®)
15-30 mg/24h en el desayuno
60 mg/24h en el desayuno
Dosis máxima: 120 mg al día antes
en dos o tres tomas con las comidas.
Mantener en caso de Insuficiencia Renal

Glisentida (Glipentida) oral (Staticum®)
2,5-5 mg/24h en el desayuno
10 mg/24h en el desayuno
Dosis máxima: 10 mg dos veces al día
antes del desayuno y cena.

Nota: En ancianos iniciar con 2,5 mg
una vez al día en el desayuno

Glimepirida oral (Amaryl® Ronane®)
2 mg/24h antes del desayuno
1 mg/24h antes del desayuno
Dosis máxima 8mg /24h

Glimepirida oral (Amaryl® Ronane®)
2 mg/24h antes del desayuno
4 mg/24h antes del desayuno
Dosis máxima 8mg /24h

Glimepirida oral (Amaryl® Ronane®)
1mg/24h antes del desayuno
2 mg/24h antes del desayuno
Dosis máxima 8mg /24h

Glimepirida oral (Amaryl® Ronane®)
2 mg/24h antes del desayuno
4 mg/24h antes del desayuno
Dosis máxima 8mg/ 24h

Nota: En ancianos y pacientes
debilitados iniciar con 1 mg
una vez al día

Glimepirida oral (Amaryl® Ronane®)
2mg/24h antes del desayuno
4 mg/24h antes del desayuno
Dosis máxima 8 mg/ 24h

Glimepirida oral (Amaryl® Ronane®)
2 mg/24h antes del desayuno
4 mg/24h antes del desayuno
Dosis máxima 8 mg/ 24h

Nota: En ancianos y pacientes
debilitados iniciar con 1 mg
una vez al día

MEDICAMENTO NO GUIA**SUSTITUIR POR**A10BF Antidiabéticos orales: inhibidores de la alfa-glucosidasa

Miglitol oral (Diastabol®, Plumarol®)
50-100mg/8h

Acarbosa oral (Glucobay®, Glumida®) 50-100mg/8h

Nota: Este fármaco ha mostrado ser eficaz, pero en el paciente ingresado por los cambios de dieta y alteraciones metabólicas se considera que tienen un efecto superior al del fármaco, con lo que muchos autores lo consideran sin utilidad en el medio hospitalario

A10BX Otros antidiabéticos orales

Repaglinida oral (Novonorm®)
Nateglinida oral (Starlix®)

Mantener mismo tratamiento durante el ingreso hospitalario

A11 VitaminasA11D: Vitaminas B

Complejo B oral (Becozyne C Forte)
1 comp

Complejo B oral (Hidroxil)
1 comp

A12 SUPLEMENTOS MINERALESA12AA Suplementos de calcio

Como aporte de calcio: no se aconseja carbonato cálcico por su baja absorción

Carbonato cálcico oral (Natecal® Mastical® Caosina®)

Glucobionato cálcico oral (Calcium Sandoz Forte®, 1-3 comp/día según requerimientos)

Como quelante del fósforo:
Mastical (1250 mg Carbonato Cálcico (500mg de Calcio elemento)
2 comp

Caosina (2500mg Carbonato Cálcico) (1000mg de Calcio Elemento)
1 sobre

A12BA Suplementos de potasio

Boi K® comp
1 comp 10mEq K⁺/24h

Potasion 600mg®
1 comp 8 mEq K⁺/24h
Potasion jarabe: 10mEq K⁺/10mL

Boi K Aspártico®,
1 comp 25mEq K⁺/24

Potasion 600mg®
1 comp/8h (24 mEq de K⁺)
Potasion jarabe: 25mEq/25mL

GRUPO B – SANGRE Y ÓRGANOS HEMATOPOYETICOS

MEDICAMENTO NO GUIA

SUSTITUIR POR

B01 ANTITROMBÓTICOS

B01AA Antagonistas de la vitamina k

Warfarina oral
(Aldocumar®, Tedicumar®)

Mantener mismo tratamiento
durante el ingreso hospitalario

B01AB Heparina y Derivados

Disponible en el hospital:

Bemiparina: profilaxis en ginecología

Fraxiparina: Profilaxis en pacientes oncológicos en cirugía

Enoxaparina: profilaxis y tratamiento en el resto del hospital

Equivalencias en Profilaxis:

Profilaxis Riesgo Moderado:

Enoxaparina 20mg 0.2mL / Dalteparina 2500UI 0.2mL / Bemiparina 2500UI/0.2mL

Cirugía mayor o menor en pacientes de 40-60 años sin otros Factores de Riesgo

Cirugía mayor en menores de 40 años sin otros factores de riesgo

Cirugía menor en pacientes con factores de riesgo

Profilaxis Riesgo Alto:

Enoxaparina 40mg 0.4mL / Dalteparina 500UI 0.2mL / Bemiparina 3500UI/0.2mL

Cirugía mayor en mayores de 60 años, o mayores de 40 con ETEV previa

Cirugía mayor en pacientes de 40-60 años con otros factores de riesgo

IAM y otros pacientes no quirúrgicos con factores de riesgo

Cirugía ortopédica, fractura de cadera

Ictus, lesión de médula espinal.

Tratamiento de Enfermedad Tromboembólica Venosa (TVP + EP)

Enoxaparina 1.5mg/Kg/24h o Enoxaparina 1 mg/Kg/12h

Tratamiento de la angina inestable e infarto de miocardio sin onda Q:

Enoxaparina 1 mg/kg/12h. Duración máxima del tratamiento 8 días asociada a aspirina a dosis antiagregantes

B01AC Antiagregantes plaquetarios (excl. heparina)

Dipiridamol oral (Persantin®)	Mantener mismo tratamiento durante el ingreso hospitalario
---	--

Ditazol oral (Ageroplas®) 400 mg/8-12h	AAS oral (Tromalyt®, adiro®) 300 mg/24h
--	--

Triflusal oral (Disgren®) 300 mg/24h	AAS oral (Tromalyt®, adiro®) 300 mg/24h
--	---

B03 ANTIANEMICOS**B03A HIERRO**B03AA Hierro bivalente, preparados orales

Hierro II, sulfato oral (Fero Gradumet®) 1 gg de 270 mg (80 mg Fe(II))	Hierro II, sulfato oral (Tardyferon®) 1 comp de 525 mg (105 mg Fe(II))
---	---

Aunque existen formulaciones ferrosas (Fe II) y férricas (Fe III) muy variadas, ninguna ha demostrado ser mejor. Además, las molestias gastrointestinales (su principal efecto adverso) dependen del contenido en Fe y no del tipo de sal. Por ello, se usarán las especialidades incluidas en la Guía Farmacoterapéutica del Hospital

GRUPO C - APARATO CARDIOVASCULAR

MEDICAMENTO NO GUIA

SUSTITUIR POR

C01 TERAPIA CARDIACA

C01D VASODILATADORES USADOS EN ENFERMEDADES CARDÍACAS

C01DA Vasodilatadores: Nitratos orgánicos

Isosorbida dinitrato oral (Isolacer®)

5-10 mg/8h

Isosorbida mononitrato oral (Uniket®)

10 mg/12h

Ref.: (1)

Isosorbida dinitrato oral (Isolacer®)

20 mg retard

Isosorbida mononitrato oral (Uniket®)

20 mg

Isosorbida dinitrato oral (Isolacer®)

40 mg retard

60 mg retard

Isosorbida mononitrato oral (Uniket Retard®)

50 mg retard

50 mg retard

Nitroglicerina sublingual

(Vernies®, Cafinitrina®)

1 comp

Nitroglicerina sublingual

(Solinitrina®)

1 comp

C01DX Otros vasodilatadores utilizados en enfermedades cardíacas

Molsidomina oral (Molsidain®)

Mantener mismo tratamiento durante el ingreso hospitalario

C02 ANTIHIPERTENSIVOS

C02C ANTIADRENÉRGICOS DE ACCIÓN PERIFÉRICA

C02CA Bloqueantes alfa-adrenérgicos

Prazosina oral (Minipres®)

Mantener mismo tratamiento durante el ingreso hospitalario

MEDICAMENTO NO GUIA**SUSTITUIR POR****C03 DIURETICOS****Indapamida** oral (Tertensif®)

2,5 mg

Hidroclorotiazida oral

(Hidrosaluretil®, esidrex®)

25 mg

Xipamida oral (Demiax®, Diurex®)

20 mg

Hidroclorotiazida oral

(Hidrosaluretil®, esidrex®)

25 mg

Triamtereno 25mg+Furosemida 77.6mg oral (Salidur®) 1 comp

Furosemida oral (Seguril) 2 comp 40mg

C04 VASODILATADORES Y PERIFÉRICOS**C04A VASODILATADORES PERIFÉRICOS**C04AE Alkaloides del cornezuelo**Cinarizina + Dihidroergocristina** oral (Clinadil®)

Suspender tratamiento, se considera sin utilidad terapéutica en pacientes ingresados

Ref.: (2)**Dihidroergocristina + Piracetam** oral (Diemil®)

Suspender tratamiento, se considera sin utilidad terapéutica en pacientes ingresados

Ref.: (2)**Dihidroergotoxina** oral (Hydergina®)

Suspender tratamiento, se considera sin utilidad terapéutica en pacientes ingresados

Ref.: (2)**Nicergolina** oral (Sermion®, Varson®)

Suspender tratamiento, se considera sin utilidad terapéutica en pacientes ingresados

Ref.: (2)

MEDICAMENTO NO GUIA**SUSTITUIR POR**C04AX Otros vasodilatadores periféricos

Buflomedilo oral y parenteral (Lofton®)	Mantener mismo tratamiento durante el ingreso hospitalario Ref.: (2)
Naftidrofurilo oral (Praxilene®)	Suspender tratamiento, se considera sin utilidad terapéutica en pacientes ingresados Ref.: (2)
Vincamina oral (Arteriovinca®)	Suspender tratamiento, se considera sin utilidad terapéutica en pacientes ingresados Ref.: (2)
Cinarizina + Heptaminol oral (Diclamina®)	Suspender tratamiento, se considera sin utilidad terapéutica en pacientes ingresados Ref.: (2)

C05 VASOPROTECTORES**C05C PROTECTORES CAPILARES**

Este grupo de especialidades mantienen su indicación únicamente para el tratamiento a corto plazo (2 a 3 meses) del edema y síntomas relacionados con la Insuficiencia Venosa Crónica (IVC).

C05CA Bioflavonoides

Diosmina + Hesperidina oral (Daflon 500®)	Suspender tratamiento, se considera sin utilidad terapéutica en pacientes ingresados Ref.: (2)
Hidrosmmina oral (Venosmil®)	Suspender tratamiento, se considera sin utilidad terapéutica en pacientes ingresados Ref.: (2)

MEDICAMENTO NO GUIA**SUSTITUIR POR****C07 BETA-BLOQUEANTES ADRENÉRGICOS****C07A BETA-BLOQUEANTES ADRENÉRGICOS, SOLOS****C07AA Beta-bloqueantes adrenérgicos no cardioselectivos sólo****Nadolol** oral (Sogol®)

40 mg/24h

80 mg/24h

Dosis máxima: 240 mg/día**Propranolol** oral (Sumial®)

40 mg/12h

80 mg/12h

Dosis máxima: 320 mg/día**Oxprenolol** oral (Trasicor®)

40 mg/12h

80 mg/12h

Dosis máxima: 320 mg/día**Propranolol** oral (Sumial®)

40 mg/12h

80 mg/12h

Dosis máxima: 320 mg/día**Propranolol** oral retard (Sumial Retard®)

160 mg/24h

Propranolol oral (Sumial®)

40 mg/6h

Sotalol oral (Sotapor®)Mantener mismo tratamiento
durante el ingreso hospitalario**C07AB Betabloqueantes cardioselectivos sólo****Acebutolol** oral (Sectral®)

400 mg/24h

Atenolol oral (Tenormin®)

100 mg/24h

Nebivolol oral (Lobivon®, silostar®)

5mg/24h

Bisoprolol oral

5mg/24h

Celiprolol oral (Cardem®)

200mg/24h

Bisoprolol oral

5mg/24h

Metoprolol oral (Belokem®)

100mg/24h

200mg Retard/24h

Bisoprolol oral

5mg/24h

10mg/24h

MEDICAMENTO NO GUIA**SUSTITUIR POR****C08 BLOQUEANTES DE CANALES DE CALCIO****C08C BLOQUEANTES DE CANALES DE CALCIO
SELECTIVOS, CON ACCIÓN PREFERENTE VASCULAR**C08CA Derivados de dihidropiridina

Barnidipina oral (Libradin® Vasexten®) 10 mg 20 mg	Amlodipina oral (Astudal®) 5 mg 10 mg Ref.: (3,4)
---	--

Felodipina oral (Fensel® Perfudal®) 5 mg	Amlodipina oral (Astudal®) 5 mg Ref.: (3,4)
--	---

Isradipina oral (Lomir® Vaslan®) 2,5 mg/12h 5 mg retard/12h	Amlodipina oral (Astudal®) 5 mg/24h 10 mg/24h
--	--

Lacidipina oral (Lacimen® Lacipil®) 2 mg	Amlodipina oral (Astudal®) 5 mg
--	---

Lecarnidipina oral (Lercadip® Lerzam®) 10 mg	Amlodipina oral (Astudal®) 5 mg
--	---

Nicardipina oral (Vasonase®)	Mantener mismo tratamiento durante el ingreso hospitalario
-------------------------------------	--

Nifedipina Oros oral (Adalat Oros®) 30 mg 60 mg	Mantener mismo tratamiento durante el ingreso hospitalario Ref.: (5-7)
---	--

Nimodipina oral (Nimotop®)	Mantener mismo tratamiento durante el ingreso hospitalario
-----------------------------------	--

Nisoldipina oral (Syscor®, Cornel®) 10 mg	Amlodipina oral (Astudal®) 5 mg
---	---

Nitrendipina oral (Baypresol®) 10 mg	Amlodipina oral (Astudal®) 5 mg
--	---

MEDICAMENTO NO GUIA**SUSTITUIR POR**
**C08D BLOQUEANTES DE CANALES DE CALCIO
SELECTIVOS, CON ACCIÓN PREFERENTE CARDÍACA**
C08DA Derivados de fenilalquilamina

Verapamilo 180 mg retard oral c/12h
(Manidon Retard® 180 mg)

Mantener mismo tratamiento
durante el ingreso hospitalario

Verapamilo 240 mg retard HTA oral
(Manidon HTA®, Varatensin HTA®)
240 mg retard/24h

Verapamilo 120 mg retard oral
(Manidon Retard®)
120 mg retard/12h

C08DB Derivados de benzotiazepina

Diltiazem 180 mg retard oral
(Dinisor Retard® 180 mg)
180 mg retard/24h

Diltiazem 60 mg oral
(Dinisor®)
60 mg/8h

Diltiazem oral (Masdil®)
300 mg

Mantener mismo tratamiento
durante el ingreso hospitalario

Diltiazem 200 mg retard oral
(Unimasdil®)

Diltiazem 120 mg oral
(Dinisor Retard® 120 mg)
120 mg/12h

Diltiazem 240 mg retard oral
(Dinisor Retard® 240 mg)
240 mg retard/24h

Diltiazem 120 mg oral
(Dinisor Retard® 120 mg)
120 mg/12h

MEDICAMENTO NO GUIA**SUSTITUIR POR****C09 FÁRMACOS ACTIVOS SOBRE EL SISTEMA RENINA-ANGIOTENSINA****C09A INHIBIDORES DE LA ANGIOTENSINA CONVERTASA**C09AA Inhibidores de la angiotensina convertasa, sólo

Benazeprilo oral
(Cibacen®, Labopal®)
5 mg
10 mg

Enalapril oral
(Renitec®)
5 mg
10 mg

Cilazapril oral (Inhibace®, Inocar®)
1 mg

Enalapril oral (Renitec®)
5 mg

Enalapril 50 mg + **Hidroclorotia**. 12.5 mg
(Co Renitec®, Acediur®, Dabonal plus®)

Mantener mismo tratamiento durante el ingreso hospitalario

Fosinopril oral
(Fositens®, TensoStop®)
20 mg

Enalapril oral
(Renitec®)
20 mg **Ref.:** (8)

Nota: No requiere ajuste de dosis en Insuficiencia Renal, el resto de IECAs se ajusta según aclaramiento de creatinina.

Lisinopril oral
(Doneka®, Prinivil®, Zestril®)
5 mg
10 mg

Enalapril oral
(Renitec®)
5 mg
10 mg **Ref.:** (9; 10)

Perindopril oral (Coversyl®)
4 mg

Enalapril oral (Renitec®)
10 mg

Quinapril oral
(Acuprel®, Ectren®, Lidaltrin®)
5 mg
10 mg

Enalapril oral
(Renitec®)
5 mg
10 mg **Ref.:** (9; 10)

Ramipril oral
(Acovil®, Carasel®)
2.5 mg
5 mg
10 mg

Enalapril oral
(Renitec®)
5 mg
10 mg
20 mg

Trandolapril oral
(Gopten®, Odris®)
0.5 mg
2 mg

Enalapril oral
(Renitec®)
2.5 mg
10 mg **Ref.:** (8-10)

MEDICAMENTO NO GUIA**SUSTITUIR POR****C09C ANTAGONISTAS DE ANGIOTENSINA II**

Disponibles en el hospital: losartan y candesartan

C09CA Antagonistas de angiotensina II, sólo

Eprosartan (Tevetens®)
300 mg/12h
Dosis máxima 400 mg/12h

Losartan(Cozaar®)
50 mg/24h
Dosis máxima 100 mg/24h

Telmisartan (Micardis®, Pritor®)
40 mg/24h
80 mg/24h
Dosis máxima 80 mg/24h

Losartan (Cozaar®)
50 mg/24h
100 mg/24h
Dosis máxima 100 mg/24h
Ref.: (11)

Irbesartan oral (Aprovel®, Karvea®)
150 mg/24h
Dosis máxima 300 mg/24h

Losartan (Cozaar®)
50 mg/24h
Dosis máxima 100 mg/24h
Ref.: (11)

Valsartan oral (Diovan®, Vals®, Kalpress®)
80 mg/24h
160 mg/24h
Dosis máxima 160 mg/12h

Losartan (Cozaar®)
50 mg/24h
100mg/24h
Dosis máxima 100 mg/24h
Ref.: (11)

Olmesartan oral (Ixia®, Olmetec®)
10 mg/24h
20 mg/24h
Dosis máxima 40 mg/24h

Losartan (Cozaar®)
50 mg/24h
100mg/24h
Dosis máxima 100 mg/24h
Ref.: (11)

MEDICAMENTO NO GUIA**SUSTITUIR POR****C10 HIPOLIPEMIANTES****C10A HIPOCOLESTEROLEMIANTES E
HIPOTRIGLICERIDEMIANTES****C10AA Inhibidores de la HMG CoA reductasa**

Disponibles en el hospital: simvastatina (recomendado en prevención primaria) y atorvastatina

Fluvastatina

(Digaril®, Lescol®, Lymetel®)

20 mg

40 mg

80 mg

Dosis máxima 80 mg/24h**Simvastatina oral**

(Zocor®)

10 mg

20 mg

40 mg

Dosis máxima 80 mg/24h**Ref.:** (14-15)**Lovastatina oral**

(Mevacor®, Taucor®, Nergadan®)

20 mg

40 mg

80 mg

Dosis máxima 80mg/24h**Simvastatina oral**

(Zocor®)

10 mg

20 mg

40mg

Dosis máxima 80 mg/24h**Ref.:** (14-15)**Pravastatina oral**

(Liplat®, Lipemol®,)

10 mg

20 mg

40 mg

Dosis máxima 40 mg/24h**Simvastatina oral**

(Zocor®)

5 mg

10 mg

20 mg

Dosis máxima 80 mg/24h

Excepción: En pacientes con tratamiento antirretroviral, no conviene sustituirla ya que pueden producirse interacciones de importancia clínica.

Ref.: (16)**C10AC Hipolipemiantes: Secuestrantes de sales biliares****Filitol oral**

(Efensol®)

3 g sobre

Colestiramina oral

(Lismol®, Colestiramina®)

4 g sobre

GRUPO D – TERAPIA DERMATOLOGICA

MEDICAMENTO NO GUIA

SUSTITUIR POR

D07A CORTICOSTEROIDES TÓPICOS, SOLOS

En el mercado existen multitud de cremas y pomadas con glucocorticoides.

Se consideran equivalentes terapéuticos y el Servicio de Farmacia suministrará el preparado disponible mas adecuado en base a la potencia.

Potencia intermedia
(D07AB)

Fluocinolona acetónido 0,01%
(Synalar gamma®)

Potencia alta
(D07AC)

Fluocinolona acetónido 0,025%
(Synalar®)
Beclometasona dipropionato
0,025% (Menaderm simple loción®)

Potencia muy alta
(D07Ad)

Fluocinolona acetónido 0,2%
(Synalar®)

GRUPO G – TERAPIA GENITO-URINARIA (INCLUIDAS HORMONAS SEXUALES)

MEDICAMENTO NO GUIA

SUSTITUIR POR

G04 PREPARADOS UROLÓGICOS

G04BD Antiespasmódicos urinarios

Flavoxato oral (Uronid®)
200 mg

Oxibutinina oral (Ditropan®)
5 mg

Tolterodina oral (Urotrol®)
(Urotrol®, Detrusitol®)
2 mg/12h

Oxibutinina oral (Ditropan®)

5 mg/8h
Ref.: (1)

Trospio oral (Uraplex®)
20 mg

Oxibutinina oral (Ditropan®)
5 mg

G04C FÁRMACOS UTILIZADOS EN HIPERTROFIA PROSTATICA BENIGNA

G04CA Bloqueantes alfa-adrenérgicos

Alfuzosina oral (Benestan®, Alfetim®)
(Pauta inicial, 2,5 mg/24h.
Mantenimiento, 2,5 mg/8h;
Alfuzosina retard 5 mg/12h)

Doxazosina (Carduran neo®)
(Pauta inicial, 4 mg/24h.
Mantenimiento, 4 mg/24h)

Alfuzosina 2,5 mg/24h
Alfuzosina 2,5 mg/8h
Alfuzosina retard 5 mg/12h

Doxazosina “neo” 4 mg/24h
Doxazosina “neo” 4 mg/24h
Doxazosina “neo” 4 mg/24h
Ref.: (2,3)

Nota: La fórmula “neo” presenta pocos efectos ortostáticos y no precisa escalar dosis. El comp. “neo” no se puede partir. Dosis máxima: 8 mg/24h

Terazosina oral (Magnurol®, Deflox®)
Pauta inicial (días 1-3), 1 mg/24h.
(días 4-15), 2 mg/24h.
Mantenimiento, 5 mg/24h;
Dosis máxima: 10 mg/24h

Doxazosina (Carduran neo®)
(Pauta inicial, 4 mg/24h.
Mantenimiento, 4 mg/24h)

Terazosina 1-2 mg/24h
Terazosina 5 mg/24h
Terazosina 10 mg/24h

Doxazosina “neo” 4 mg/24h
Doxazosina “neo” 4 mg/24h
Doxazosina “neo” 8 mg/24h

GRUPO H – TERAPIA HORMONAL

MEDICAMENTO NO GUIA

SUSTITUIR POR

H02A CORTICOSTEROIDES SISTÉMICOS, SOLOS

Metilprednisolona oral
(Urbason®)
4 mg
20 mg

Prednisona oral
(Prednisona®, Dacortin®)
5 mg
25 mg

H02B1A-Corticoides sistémicos en asociación

Betametasona+Dexclorfeniramina oral
(Celesemine)
1gg

Dexclorfeniramina oral
(Polaramine)
1 comp 2 mg

Si se precisan corticoides vía oral, se dispone de Dexametasona.

H05B HORMONAS ANTIPARATIROIDEAS

H05BA Calcitoninas

Calcitonina de salmón nasal
(Calsynar®)

Calcitonina humana inyectable
(Calsynar®)
0,5 mg/día SC o IM
Para osteoporosis también son
usuales dosis de
0,25 mg/24-48 h
Para osteoporosis valorar
suspensión mientras el paciente
esté ingresado

GRUPO J – TERAPIA ANTIINFECCIOSA, USO SISTEMICO

MEDICAMENTO NO GUIA

SUSTITUIR POR

J01CA Penicilinas de amplio espectro

Ampicilina oral (Britapen®, Gobemicina®)

500 mg/6h

Amoxicilina oral

(Amoxi-gobens®)

500 mg/8h

Excepción: Ampicilina oral es más activa que Amoxicilina frente a infecciones intestinales por *Shigella spp*, no sustituir

J01FA Macrólidos

Azitromicina oral (Zitromax®)

500 mg/24h

Eritromicina oral 500 mg/6h

Claritromicina oral 500mg/12h

Excepción: Azitromicina es de elección en enfermedades de transmisión sexual por *Ureaplasma*, *Chlamydia* y chancroide.

En pacientes con Ciclosporina o con Tacrolimus: mantener el mismo tratamiento.

J01MA Quinolonas antibacterianas: fluoroquinolonas

Ofloxacino oral (Tarivid®)

Oral: 200-400 mg/12h

Inyectable: 200-400 mg/12h

Ciprofloxacino (Rigoran®)

Oral: 500-750 mg/12h

Inyectable: 200-400 mg/12h

Moxifloxacino oral (Actira®)

Oral: 400 mg/24h

Levofloxacino (Tavanic®)

Oral: 500 mg/24h

J05 ANTIVIRALES, USO SISTÉMICO

J05AB Antivirales: Nucleósidos

Valaciclovir oral (Bactroban®)

(Valherpes®, Valtrex®, Virval®)

250 mg/12h

500 mg/12h

1 g/12h

1 g/8h

Aciclovir oral (Zovirax®)

400 mg/8h **Ref.** (2)

400 mg/8h **Ref.** (2)

200 mg/5 veces al día **Ref.** (3)

800 mg/5 veces al día **Ref.** (4)

Nota: Se administrará 5 veces al día a intervalos de 4h, omitiendo la dosis nocturna.

GRUPO M – APARATO LOCOMOTOR

MEDICAMENTO NO GUIA

SUSTITUIR POR

MO1A ANTIINFLAMATORIOS NO ESTEROIDEOS

INCLUIDOS EN GUIA: Diclofenaco, Ibuprofeno, indometacina, mefenámico supos inf, Ketorolaco.

Aceclofenaco oral (Airtal®)
100 mg/12 h

Ibuprofeno oral (Neobrufen®)
400-600 mg/8-12 h

Celecoxib (Celebrex®)
(sólo artrosis y artritis reumatoide)

Mantener mismo tratamiento

Diclofenac retard (Voltaren Retard®)
75 mg–150 mg/12h-24 h

Diclofenaco oral (Voltaren®)
50mg/8-12h

Dexibuprofeno (Seractil®, atrisca®)
300-400 mg/8-12h

Ibuprofeno oral (Neobrufen®)
400-600mg/8-12h

Fenbufeno oral (Cincopal®)
300 mg/12 h

Ibuprofeno oral (Neobrufen®)
400-600 mg/8-12 h

Flurbiprofeno (Froben®)
50 mg/8 h
200 mg retard/24 h

Ibuprofeno oral (Neobrufen®)
400-600 mg/8-12 h
400-600 mg/8-12 h

Ketoprofeno oral (Orudis®)
50 mg/12 h
200 mg retard/24 h

Ibuprofeno oral (Neobrufen®)
400-600 mg/8-12 h
400-600 mg/8-12 h

Piroxicam
20mg /24h

Meloxicam oral (Movalis®)
7,5 mg/24 h

Nabumetona oral (Relif®)
500–1000 mg/24 h

Ibuprofeno oral (Neobrufen®)
400-600 mg/8-12 h

Sulindac oral (Sulindal®)
200 mg/12 h

Ibuprofeno oral (Neobrufen®)
400-600 mg/8-12h
(Si insuficiencia renal mantener)

Tolmetin oral (Artrocaptin®)
400 mg/8 h

Ibuprofeno oral (Neobrufen®)
400-600 mg/8-12h

M09AX Otros fármacos para alteraciones músculo-esqueléticas

Sales de Histidina y Uridina
(Núcleo CMP®)

Suspender tratamiento, se considera sin utilidad

GRUPO N – SISTEMA NERVIOSO

MEDICAMENTO NO GUIA

SUSTITUIR POR

N03 ANTIEPILEPTICOS

Los fármacos antiepilépticos no pueden ser sustituidos sin la autorización expresa del médico prescriptor según ORDEN de 28 de mayo de 1986 (BOE 6 de junio de 1986)

N04BC Agonistas dopaminérgicos

Pramipexol oral (Mirapexin®)
durante el ingreso hospitalario

Mantener mismo tratamiento

Ropinirol oral (Requip®)

Mantener mismo tratamiento
durante el ingreso hospitalario

N04BX Otros dopaminérgicos

Entacapone oral (Comtan®)

Mantener mismo tratamiento
durante el ingreso hospitalario

N05AA Fenotiazinas (dimetilaminopropil)

Clorpromazina 25mg
+ **Heptaminol** 25mg
+ **Trihexifenidilo** 1mg oral (Largatrex®)
25 mg
100 mg

Clorpromazina oral
(Largactil®)

25mg
100mg

N05AB Fenotiazinas (piperazina)

Trifluoperazina oral (Eskazine®)

Mantener mismo tratamiento
durante el ingreso hospitalario

N05AG Difenilbutilpiperidinas

Pimozida oral (Orap®)

Valorar suspender durante el
ingreso hospitalario

N05BA Ansiolíticos: benzodiazepinas

Clobazam oral (Noiafren®)

Mantener mismo tratamiento
durante el ingreso hospitalario

MEDICAMENTO NO GUIA

SUSTITUIR POR

Halazepam oral (Alapryl®)
40mg/8h

Diazepam oral (Diazepam®)
10mg/8h

Ketazolam oral (Sedotime®, Marcen®)
15mg
30mg
45mg

Diazepam oral (Diazepam®)
2,5mg
5mg
7,5mg

N05CD Hipnóticos y sedantes: benzodiazepinas

Brotizolam oral (Sintonal®)
0.25mg

Lorazepam oral (Orfidal®)
1mg

Flurazepam oral (Dormodor®)
30mg

Flunitrazepam oral (Rohipnol®)
2mg

Loprazolam oral (Somnovit®)
1mg

Lorazepam oral (Orfidal®)
1mg

NO6AB Inhibidores selectivos de la recaptación de serotonina

Disponibles en el hospital: fluoxetina, paroxetina, sertralina y citalopram

Escitalopram oral
10mg
20mg

Citalopram oral
20mg
40mg

Fluvoxamina oral (Dumirox®)

Mantener mismo tratamiento
durante el ingreso hospitalario

MEDICAMENTO NO GUIA

SUSTITUIR POR

N06CA Combinaciones de psicolépticos y antidepresivos

Melitraceno+Flupentixol oral
(Deanxit® 10/0.5mg gg)

Mantener mismo tratamiento
durante el ingreso hospitalario

N06BX Otros psicoestimulantes y nootrópicos

Citicolina oral (Sauran®, Somazina®)

Suspender tratamiento, se
considera sin utilidad
terapéutica en pacientes
ingresados

N06DA Farmacos contra la demencia: anticolinesterasas

Donepezilo oral (Aricept®)

Mantener mismo tratamiento
durante el ingreso hospitalario

Galantamina oral (Reminyl®)

Mantener mismo tratamiento
durante el ingreso hospitalario

Rivastigmina oral (Exelon®, Prometax®)

Mantener mismo tratamiento
durante el ingreso hospitalario

Tacrina oral (Cognex®)

Mantener mismo tratamiento
durante el ingreso hospitalario
Nota: Valorar retirada. Hacerlo de
forma paulatina (10mg por toma
cada día)

N06DX Otros fármacos contra la demencia

Ginkgo Biloba oral (Tanakene®)

Suspender tratamiento, se
considera sin utilidad
terapéutica en pacientes
ingresados

Memantina (Axura®)

Mantener mismo tratamiento
durante el ingreso hospitalario

GRUPO R – APARATO RESPIRATORIO

MEDICAMENTO NO GUIA

SUSTITUIR POR

R03A ADRENERGICOS EN INHALACION

R03AC Antiasmáticos: agonistas beta 2- adrenérgicos selectivos

Fenoterol inh (Berotec, Berodual)

Salbutamol (Ventolin) 100 mcg/4-6h

R03AK Adrenérgicos y otros antiasmáticos

Salmeterol+Fluticasona inh
(Serevent®, Anasma®)

Mantener el mismo tratamiento

R03BA Antiasmáticos glucocorticoides

Beclometadona inh
(Beclo Asma®, Becotide®)
250 mcg/6-12h
500 mcg/6-12h

Budesonida polvo para inhalar
(Pulmicor® turbuhaler, ribuject)
200 mcg/ 12-24h
400 mcg/ 12-24h

Fluticasona nasal
(Flixotide®, Flusonal®)
100 mcg/ 12-24h

Budesonida polvo para inhalar
(Pulmicor® turbuhaler, ribuject)
200 mcg/ 12-24h

R03DA Antiasmáticos: xantinas

Teofilina retard oral
(Theolair Retard®)
175 mg
250 mg

Teofilina retard oral
(Theodur®)
200 mg
300 mg

R05C2A-Expectorantes y Mucolíticos

Carbocisteína oral (Pectox)
750 mg (15 ml)/ 8h

Acetilcisteína oral (Fluimucil)
200mg/8h

R06A1A-Antihistamínicos vía sistémica solos

Dosis equivalentes: Disponible en el hospital: loratadina 10mg

Cetirizina oral 10 mg / Ebastina oral 10 mg / Loratidina oral 10 mg /
Mizolastina oral 10 mg / Fexofenadina oral 120-180 mg

GRUPO S – ORGANOS DE LOS SENTIDOS

MEDICAMENTO NO GUIA

SUSTITUIR POR

S01AA Oftalmológicos antiinfecciosos

Ofloxacino (Exocin®)

1 gota

Lomefloxacino (Ocacin®)

1 gota

Norfloxacino (Chibroxin®)

1 gota

Cloranfenicol (colircusi cloranfenicol®)

1 gota

Oxitetraciclina (Terramicina oftalmica)

1 gota

Gentamicina

(colircusi gentamicina®)

(oft cusi gentamicina®)

(colircusi gentadexa®)

Ciprofloxacino

(Oftacilox®, ciprofloxacino lepori®)

1 gota

Clortetraciclina

(colircusi aureomicina®)

1 gota

Tobramicina

(tobrex colirio®, tobrabact®)

(tobrex ungüento®)

(tobradex colirio®)

S01BC Oftalmológicos: antiinflamatorios no esteroídicos

Flurbiprofeno

(Ocuflur®)

1 gota

Indometacina

(Indoftol®)

1 gota

Pranoprofeno

(Oftalar®)

1 gota

Ketorolaco

(Acular®)

1gota

Diclofenaco

(Voltaren®, diclofenaco lepori®)

1 gota

Diclofenaco

(Voltaren®, diclofenaco lepori®)

1 gota

Diclofenaco

(Voltaren®, diclofenaco lepori®)

1 gota

Diclofenaco

(Voltaren®, diclofenaco lepori®)

1 gota

MEDICAMENTO NO GUIA

SUSTITUIR POR

S01CA Corticosteroides y antiinfecciosos en combinación

Neomicina+ Polimixina B+ Prednisolona (Poly pred®)
1 gota

Tobramicina+ Dexametasona (Tobradex®)
1 gota

Neomicina+ Polimixina B+ Dexametasona (Maxitrol®)
1 gota

Tobramicina+ Dexametasona (Tobradex®)
1 gota

Betametasona+ Sulfacetamida (Celestote s ®, colircusi betamida®)
1 gota

Tobramicina+ Dexametasona (Tobradex®)
1 gota

Cloranfenicol+ dexametasona (Colircusi de Icol®)
1 gota

Tobramicina+ Dexametasona (Tobradex®)
1 gota

Neomicina + dexametasona (colirio llorens neodexa®, decadran®)
1 gota

Tobramicina+ Dexametasona (Tobradex®)
1 gota

S01ED Antiglaucoma y mióticos: beta-bloqueantes

Betaxolol (betoptic suspensión®, betaxolol alcon®)
1 gota

Timolol (Timoftol®, cusimolol®, nyolol®)
1 gota

Carteolol (Elebloc®, mikelan®)
1 gota

Timolol (Timoftol®, cusimolol®, nyolol®)
1 gota

Levobunolol (Betagan®)
1 gota

Timolol (Timoftol®, cusimolol®, nyolol®)
1 gota

S01BA: Oftalmológicos: Corticoesteroides solos

Clobetasona (Cortoftal®)

Dexametasona (colircusi dexametasona®, maxidex®)

Fluorometolona (FML®, isopto flucon®)

Dexametasona (colircusi dexametasona®, maxidex®)

Hidrocortisona (Oft cusi hidrocortisona®)
maxidex®)

Dexametasona (colircusi dexametasona®,

Predisolona (Pred Forte® maxidex®))
1 gota

Dexametasona (colircusi dexametasona®,
1 gota

MEDICAMENTO NO GUIA**SUSTITUIR POR**

Se consideran equivalentes terapéuticos y se dispondrá de uno u otro en función del concurso vigente

SO1XA: Otros Oftalmológicos

Alcohol polivinílico
(Liquifilm lágrimas)

Dextrano 70, hipromelosa
(Dacrolux®, Tears humectante®)

Povidona
(Oculotect®)

Dextrano 70, hipromelosa
(Dacrolux®, Tears humectante®)

Carbómero
(Siccafluid®, viscotears®)

Dextrano 70, hipromelosa
(Dacrolux®, Tears humectante®)

Carmelosa
(Viscofresh®, cellucisc®)

Dextrano 70, hipromelosa
(Dacrolux®, Tears humectante®)

Hipromelosa, NaCl
(Acuolens®)

Dextrano 70, hipromelosa
(Dacrolux®, Tears humectante®)

SO2A: Otológicos: Antiinfecciosos

Cualquiera

Ciprofloxacino
Baycip ótico envase monodosis
1 envase /12 horas

Referencias Bibliográficas

GRUPO C – APARATO CARDIOVASCULAR

1. Isosorbide. Drug Dex Evaluation. Micromedex, Inc. 1974-2001. Healthcare Series Vol. 110 expires 12/2001.
2. Flórez J, Dierssen M. Agentes nootrópicos y los llamados vasodilatadores cerebrales. Información Terapéutica Sistema Nacional de Salud 1994; 18 (8): 169-176.
3. Walters JM, Noel H, Folstad J. Prospective evaluation of the therapeutic interchange of felodipine ER for amlodipine in patients with hipertension. Hosp pharm 2000; 35: 48-51.
4. Clay Dr, Bourg MP, Lawrence DB. Outcomes of an amlodipine-to-felodipine therapeutic interchange program. Am J Health-Syst Pharm 2000; 57: 1604-1607.
5. Fish L. The impact of a therapeutic interchange program in a managed care organization. J Manag Care Pharm 1999; 5 (5): 438-441.
6. Brown MJ, Palmer CR, Castaigne A, de Leeuw PW, Mancina G, Rosenthal T et al. Morbidity and mortality in patients randomised to double-blind treatment with a long-acting calcium-channel blocker or diuretic in the International Nifedipine GITS study: Intervention as a Goal in Hypertension Treatment (INSIGHT). Lancet 2000; 356 (9227): 366-372.
7. Defina LF, Bookstaver DA, Goldfinger MP, Coffey TA. Nifedipine gastrointestinal therapeutic system versus nifedipine coat-core: comparison of efficacy via 24-hour ambulatory blood pressure monitoring. Ann Pharmacother 1997; 31 (7-8):819-822.
8. Carter BL. Dosing of antihypertensive medications in patients with renal insufficiency. J Clin Pharmacol 1995; 35 (1):81-86
9. Hileman DE, Mohiuddin SM, Wurdeman RL, Wadibia EC. Outcomes and Cost Savings of an ACE Inhibitor Therapeutics Interchange. J Manage Care Pharm 1997; 3 (2): 219-223.
10. Mason B. Therapeutics Interchange of Lisinopril to Quinapril: Clinical Experience. Hosp Pharm 1996; 31 (5):542-544.
11. Tamargo J. Antagonistas de los receptores de angiotensina II. Med Clin (Barc) 2000;114 (Supp 1): S6-S13
12. Candesartan cilexetil. Rev Presc 1999;19 (193):172-175.
13. Atorvastatina. INFAC. Servicio Vasco de Salud 1998; 6 (1): -3
14. Arias MJ, Márquez M, Ruiz C, Damas Fernández M. Análisis de decisión clínica aplicado a la selección de un inhibidor de hidroximetil glutaril coenzima A reductasa para su inclusión en la Guía Farmacoterapéutica de un Hospital General. Farm Hosp. 2000; (24): 20-26
15. Tuneu Valls L, Sanz Mazó M, Alba Arendá G, García Peláez M, Bonal de Falgas J. Análisis de decisión clínica para la elección de un inhibidor de la HMG-coA reductasa para la Guía del Hospital. Atención Farmacéutica. 1999;1 (1): 24-26
16. Beard SL. HMG-coA reductase inhibitors: assessing differences in drug interactions and safety profiles. J Am Assoc 2000; 40 (5), 637-644

GRUPO G – TERAPIA GENITO-URINARIA (INCLUIDAS HORMONAS SEXUALES)

1. Micromedex Inc. 1974-2001. Healthcare Series Vol. 110 expires 12/2001.
2. Oesterling JE. Benign prostatic hyperplasia. Medical and minimally invasive treatment option. N Engl J Med 1995; 332 (2): 99-109.
3. Eri LM, Tveter KJ. Alpha-blockade in the treatment of symptomatic benign prostatic hyperplasia. J Urol 1995; 154 (3): 923-934.
4. Jansen DJ, Jr, Resch ND, Hoffman RM. Doxazosin-to-terazosin switch for benign prostatic hyperplasia (letter). Am J Health Syst Pharma 1999. 56 (13): 1351.

GRUPO J – TERAPIA ANTIINFECCIOSA, USO SISTEMICO

1. Mensa J, Gatell JM. Guía de la terapéutica antimicrobiana. 2000.
2. Warkentin DI, Epstein JB, Campbell LM, Yip JG, Cox VC, Ransier A, Barnett MJ, Marra F. Valacyclovir versus acyclovir for HSV prophylaxis in neutropenic patients. Ann Pharmacother 2002 Oct; 36 (10): 1525-31.
3. Fife KH, Barbarash RA, Rudolph T, Degregorio B, Roth R. Valaciclovir versus acyclovir in the treatment of first-episode genital herpes infection. Results of an international, multicenter, double-blind, randomised clinical trial. The Valaciclovir International Herpes Simplex Virus Study Group. Sex Transm Dis 1997 Sep; 24(8): 481-6.
4. Beutner KR. Valacyclovir: a review of its antiviral activity, pharmacokinetic properties, and clinical efficacy. Antiviral Res 1995 Dec; 28 (4): 281-90.